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считается пройденной без проблем по территории одной страны в случае, если оторваны оба 

листа (белый и зеленый) и имеются соответствующие отметки в корешках. Книжка МДП 

используется для перевозки одной партии товаров автомобильным транспортом. То есть 

одна книжка МДП не может быть использована многократно. 

Таким образом, важной составляющей автомобильных перевозок является институт 

предварительного информирования, суть заключается в том, что в таможенные органы 

заблаговременно направляются сведения о ввозимых или вывозимых товарах. После прибытия 

транспортных средств и товаров должностное лицо таможенного органа проверяет 

достоверность предоставленной предварительной информации и автоматически может 

использовать ее в качестве основы для проведения последующих процедур. Главная цель 

предварительного информирования состоит в осуществлении предварительного анализа рисков, 

связанных с транспортировкой продукции и принятием адекватных мер. 
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Summary. The scientific article examines the theoretical and legal aspects of ways to move 

goods for personal use. Their concept is given. The article considers the criteria for classifying 

goods transported across the customs border as goods for personal use. Reasonable conclusions 

are drawn from the analysis performed. 

 

Казалось бы, что за последнее время поступающие от граждан вопросы относительно 

порядка перемещения через таможенную границу ЕАЭС в Республике Беларусь товаров для 

личного пользования должны были быть исчерпаны. Однако и в настоящее время у граждан 

возникает множество вопросов, касающихся применения норм, регулирующих данный порядок. 

Совет ЕЭК определил категории товаров, на которые гражданин должен платить таможенные 

пошлины при ввозе. Также предусмотрены случаи, когда товары для личного пользования 

освобождены от пошлин и налогов. Кроме того, решение «Об отдельных вопросах, связанных 

с товарами для личного пользования» содержит перечень бывших в употреблении товаров, 

которые иностранным гражданам разрешено беспошлинно ввозить в ЕАЭС, а также 

перечень товаров, не относящихся к товарам для личного пользования. 

Понятие «товары для личного пользования» закреплено в Договоре о ЕАЭС, это 

товары, предназначенные для личных, семейных, домашних и иных, не связанных с 

осуществлением предпринимательской деятельности, нужд физических лиц, перемещаемые 

через таможенную границу Союза в сопровождаемом или несопровождаемом багаже, путем 

пересылки в международных почтовых отправлениях либо иным способом 

Способы перемещения товаров для личного пользования: 

1. «сопровождаемый багаж» -  товары для личного пользования, включая ручную 

кладь, перемещаемые через таможенную границу Союза при фактическом въезде 

физического лица на таможенную территорию Союза или его выезде с таможенной 

территории Союза; 

2. «несопровождаемый багаж» - товары для личного пользования, принадлежащие 

физическому лицу, переданные или передаваемые перевозчику по договору 

международной перевозки (транспортной экспедиции), подтверждаемому транспортными 
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(перевозочными) документами, для фактического перемещения через таможенную 

границу Союза в связи с въездом этого физического лица на таможенную территорию 

Союза или его выездом с таможенной территории Союза; 

3. «товары для личного пользования, доставляемые перевозчиком» -товары для 

личного пользования, перемещаемые через таможенную границу Союза перевозчиком по 

договору международной перевозки (транспортной экспедиции), подтверждаемому 

транспортными (перевозочными) документами, в адрес физического лица, не пересекавшего 

таможенную границу Союза, либо от физического лица, не пересекавшего таможенную 

границу Союза. 

4. «международные почтовые отправления» - посылки и отправления письменной 

корреспонденции, которые являются объектами почтового обмена в соответствии с актами 

Всемирного почтового союза, сопровождаются документами, предусмотренными актами 

Всемирного почтового союза, пересылаются за пределы таможенной территории Союза из 

мест (учреждений) международного почтового обмена, либо поступают на таможенную 

территорию Союза в места (учреждения) международного почтового обмена, либо следуют 

транзитом через таможенную территорию Союза. Необходимо обратить внимание, что 

способы перемещения товаров для личного пользования в несопровождаемом багаже и в 

качестве товаров, доставляемых перевозчиком, очень похожи. В обоих случаях товары 

передаются перевозчику для перевозки через таможенную границу Союза. Однако в первом 

случае лицо покинуло таможенную территорию Союза, и перемещение товаров связано с 

этим выездом, во-вторых, на таможенной территории Союза лицо заказывает доставку 

товаров перевозчиком. 

Типичными примерами товаров для личного пользования, доставляемых перевозчиком, 

являются товары, доставляемые экспресс-отправкой. Следует отметить различия между этими 

способами передвижения, поскольку стандарты беспошлинного въезда существенно различаются. 

Кроме того, экспресс-доставку следует отличать от международных почтовых отправлений, 

которые в соответствии с Таможенным кодексом ЕАЭС включают посылки и отправления 

письменной корреспонденции, являющиеся объектом почтового обмена в соответствии с 

законодательством Всемирного почтового союза. 

Следует учитывать таможенную стоимость товаров, отправленных в МПО. Таможенная 

стоимость товаров для личного пользования определяется на основании стоимости этих товаров, 

заявленной физическим лицом и подтвержденной оригиналами документов, содержащих 

информацию о стоимости товаров для личного пользования (например, счет-фактура). При этом в 

таможенную стоимость товаров не включаются расходы на транспортировку и страхование 

товаров до их прибытия (после прибытия) на таможенную территорию ЕАЭС. В случае получения 

товаров для личного пользования, отправленных в МПО или приобретенных в интернет-

магазинах государств-членов ЕАЭС (Республики Беларусь, Российской Федерации, Республики 

Казахстан, Республики Армения, Кыргызской Республики). В отношении таких товаров не будут 

совершаться таможенные операции и взиматься таможенные платежи. 

Классификация товаров, перемещаемых физическими лицами через таможенную 

границу, к товарам для личного пользования осуществляется таможенным органом с 

использованием системы управления рисками, основанной на: 

– заявлениях физического лица о перемещаемых товарах (в устной или письменной 

форме с использованием пассажирской таможенной декларации) в случаях, установленных 

настоящим Соглашением; 

– характера и количество товаров; 

– частоты пересечения физического лица и (или) перемещения им товаров через 

таможенную границу. 

Принимая решение о пункте назначения товаров, должностные лица, осуществляющие 

таможенные операции, также учитывают номенклатуру товаров, перевозимых физическими 

лицами в транспортном средстве. Не могут быть отнесены к товарам для личного пользования:  
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– три и более единицы идентичных товаров длительного пользования, указанных в 

Методических рекомендациях, перемещаемые в одном транспортном средстве (за исключением 

автобусов более 12 мест и железнодорожных вагонов), различными физическими лицами, за 

исключением членов семьи;  

– товар, состоящий из одной единицы, ввозимый в разобранном виде различными 

физическими лицами в одном транспортном средстве. 

При перемещении физическим лицом товаров через таможенную границу ЕАЭС в 

Республике Беларусь вопрос об их отнесении либо неотнесении к товарам для личного 

пользования разрешается не только с учетом таможенной стоимости и общего веса 

перемещаемых товаров, но также с учетом периодичности пересечения физическим лицом, 

перемещающим такие товары, таможенной границы ЕАЭС в Республике Беларусь. 

Таким образом, в статье рассмотрены основные способы перемещения товаров для 

личного пользования, дано их понятие, а также рассмотрены критерии для определения 

товаров как товаров для личного пользования.  

 

 

УДК 339 

 

ПОНЯТИЕ И СОДЕРЖАНИЕ ТАМОЖЕННОЙ ПРОЦЕДУРЫ ЭКСПОРТА  

 

Морозов Л. В. 

Международный университет «МИТСО» 

e-mail: lenikkk90@mail.ru 

 

Summary. The scientific article deals with the theoretical aspects of the export customs 

procedure in modern conditions. The features of the application of the customs export procedure 

that can contribute to the improvement of the export support system are identified. 

 

Активная внешнеэкономическая деятельность приобретает в Республике Беларусь 

приоритетное значение и во многом определяет характер развития хозяйственного 

комплекса. Важным условием экономического роста становится расширение экспортного 

потенциала. Развитие внешнеэкономических связей и повышение их эффективности 

являются приоритетными направлениями национальной экономической политики. 

Товары Евразийского экономического союза (далее - ЕАЭС), вывозимые за пределы 

таможенной территории ЕАЭС и предназначенные для постоянного нахождения за ее пределами, 

подлежат помещению под таможенную процедуру экспорта в порядке и на условиях, 

установленных главой 21 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза и главой 28 

главой Закона Республики Беларусь от 10 января 2014 г. № 129-З «О таможенном регулировании в 

Республике Беларусь» (в ред. от 18 декабря 2019 г. № 275-З). 

Таможенная процедура экспорта дает право заявителю такой процедуры на вывоз 

товаров с целью их постоянного размещения за пределами таможенной территории ЕАЭС. 

Допускается помещение под таможенную процедуру экспорта товаров, ранее помещенных 

под таможенные процедуры временного вывоза или переработки вне таможенной территории, 

без их фактического предъявления таможенным органам ЕАЭС. В подобных ситуациях 

изменение вида ранее заявленной таможенной процедуры (временного вывоза или переработки 

вне таможенной территории) на таможенную процедуру экспорта осуществляется только путем 

нового документального оформления без физического возврата товаров, ранее вывезенных за 

таможенную территорию, обратно на таможенную территорию ЕАЭС.  

Условиями помещения товаров под вышеуказанную таможенную процедуру 

являются: 

- уплата вывозных таможенных пошлин; - соблюдение запретов и ограничений; 


